Краснодарская региональная организация СА России
ПРЕЗИДИУМ   ПРАВЛЕНИЯ

г. Краснодар,  а/я 46,  ул. Орджоникидзе 41,  к. 914, т. 267-13-65,  к. 1107,  т.  211-07-94,  www.krosar.ru,   mail@krosar.ru,
ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ  № 3
г. Краснодар                                                                 30 марта 2007 года

Присутствовали:

Ю.В.Рысин, В.Н.Малюк, В.И.Мордин, А.Н.Малюк, В.В.Макаров, Ф.И.Мирошников, А.Н.Кузьменко, А.В.Волков, В.М.Василенко, Ю.С.Субботин.

Повестка дня:

1. Об участии членов КРОООСАР:
· 1 - 4 марта 2007 г. в Южном архитектурно-строительном форуме 2007. Фестивале «Дни архитектуры» - VI краевом открытом смотре-конкурсе 2007 года на лучший проект/постройку;

· 13 - 16 марта 2007 г. в Международной выставке коммерческой недвижимости «MIPIM-2007», Франция, г.Канны;
· 24 - 26 мая 2007 г. в VII Форуме архитекторов Юга России, который состоится в рамках VI Пленума Правления СА России в г.Ставрополе.
Ю.В.Рысин
2. О прошедшем 2 марта 2007 года Общем собрании КРОООСАР.
Ю.В.Рысин
3. О распределении обязанностей среди членов правления КРОООСАР.
Ю.В.Рысин
4. О подписке на официальное издание КРОООСАР - журнал «Южный дом. Архитектура и градостроительство».
Ю.В.Рысин

5. Разное.
В.Н.Малюк
Слушали:

1. Об участии членов КРОООСАР:
· 1 - 4 марта 2007 г. в Южном архитектурно-строительном форуме 2007. Фестивале «Дни архитектуры» - VI краевом открытом смотре-конкурсе 2007 года на лучший проект/постройку;

· 13 - 16 марта 2007 г. в Международной выставке коммерческой недвижимости «MIPIM-2007», Франция, г.Канны;
· 24 - 26 мая 2007 г. в VII Форуме архитекторов Юга России, который состоится в рамках VI Пленума Правления СА России в г.Ставрополе.
Ю.В.Рысин
Постановили:

1.1. Информацию принять к сведению и довести ее до членов КРОООСАР.
1.2. Творческой комиссии (Мордин):
· подготовить материалы для выпуска каталога прошедшего Международного фестиваля «Дни архитектуры»;
· опубликовать в СМИ протокол решения жюри прошедшего Международного фестиваля «Дни архитектуры»;
· во II квартале 2007 года разместить на сайте КРОООСАР проект программы и условий Международного фестиваля «Дни архитектуры» 2008 года для обсуждения и внесения предложений;

· в III квартале 2007 года утвердить проект программы и условия Международного фестиваля «Дни архитектуры» 2008 года.
1.3. Комиссии по работе со СМИ и по пропаганде архитектуры (Мазурок) в IV квартале 2007 года опубликовать в СМИ проект программы и условий Международного фестиваля «Дни архитектуры» 2008 года.
Слушали:

2. О прошедшем 2 марта 2007 года Общем собрании КРОООСАР.

Ю.В.Рысин

В работе Общего собрания КРОООСАР приняло участие более 200 человек, в том числе: 98 членов КРОООСАР , 37 организаций - ассоциированных членов КРОООСАР, президент Международной академии архитектуры, академик, народный архитектор Болгарии Георги Стоилов, (Болгария), первый вице-президент Московского отделения Международной академии архитектуры, народный архитектор Российской Федерации, академик архитектуры В.Д.Красильников, (Москва), первый вице-президент СА России, советник РААСН, академик Московского отделения Международной академии архитектуры, генеральный директор ООО "Бюро АВ" А.Р.Воронцов, (Москва), вице-президент СА России, член-корреспондент РААСН В.А.Чурилов, (Москва), вице-президент Союза Московских архитекторов, член-корреспондент Российской академии художеств, профессор Международной академии архитектуры, советник РААСН, генеральный директор ООО "Архитектурная мастерская "Сергей Киселев и партнеры" С.Б.Киселев, (Москва), председатель Центральной ревизионной комиссии СА России, советник министра Культуры РФ Н.Г.Бальский, (Санкт-Петербург), член экспертного совета по строительству, архитектуре и стройиндустрии комитета по промышленности, строительству и наукоемким технологиям Государственной Думы РФ Е.Л.Косоренкова, (Москва), главный редактор Всероссийского отраслевого журнала "Строитель" Т.В.Марканова, (Москва), генеральный директор "DHP"- Немецкий дом европейской продукции" Е.А.Хесс, генеральный директор фирмы "Эрко" Гавлик Петер, руководитель архитектурного бюро "Битткау-Барфельдер&инженеры" (ландшафтные архитекторы) Битткау Петра, директор проектов по Восточной и Центральной Европе Ульрих Бризе, проект-директор "Kleihaus+Kleihaus" Гоец Керн, профессор, президент of AH Architekten Петер Л.Арнке, профессор, генеральный директор of AH Architekten Бриджитт Хэнч, генеральный директор Frank architekten Майкл Франк, директор творческой мастерской Ю.Е.Мамлин, (Беларусия), председатель Южного архитектурного общества Союза архитекторов России Ю.Н.Трухачев, председатель правления Адыгейской Республиканской организации Союза архитекторов России Н.З.Кушу (Майкоп), председатель правления Кабардино-Балкарской организации Союза архитекторов России, советник РААСН, почетный архитектор России, генеральный директор ООО "ПТАМ Смертюка Б.С." Б.С.Смертюк, начальники управлений по обеспечению градостроительной деятельности департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края в муниципальных образованиях края, главные архитекторы муниципальных районов и городских округов Краснодарского края, сотрудники проектных организаций и творческих мастерских Краснодарского края, практикующие архитекторы Краснодарского края, студенты профильных учебных заведений г. Краснодара и г. Ростова-на-Дону.
К 70-летию КРОООСАР награждены:

· медалью Союза архитекторов России «За преданность содружеству зодчих» Ю.С.Субботин, В.Т.Головеров, А.Н.Малюк, В.В.Семченко;
· почетным дипломом Союза архитекторов России Н.П.Сухановская, О.Н.Кобзарь, Ю.В.Рысин, В.Н.Малюк, В.В.Макаров;
· грамотой Союза архитекторов России Т.С.Романовская, А.Г.Дехеров, С.Г.Галкин, В.И.Мордин, И.Е.Мазурок, В.М.Василенко;
· благодарностью Союза архитекторов России М.И.Мятина, Е.Н.Ромахина, А.В.Волков, А.М.Лащенков, Ф.И.Мирошников, А.Н.Тарасов, А.А.Осипов, Н.И.Огнистая, В.М.Погосян;
· почетным дипломом Южного архитектурного общества САР Л.А.Халимова, В.Я.Широкожухов, О.А.Гусев, А.В.Кузнецов, В.Г.Мех;
· грамотой Южного архитектурного общества САР Е.Г.Лашук, В.Г.Онищенко, А.Н.Кузьменко, В.М.Кипчатова, В.Г.Навроцкий, И.В.Щербина, Г.Б.Дорошенко, В.А.Трофименко, Е.В.Малюк, Н.В.Сорокина;
· благодарностью Южного архитектурного общества САР В.А.Карамышев, Е.П.Бойко, Т.Г.Титова, О.С.Ярославцева, К.П.Гайдук, Н.В.Земскова, Ю.Н.Голубев, Н.Г.Кудрявцева, А.Н.Гусев, В.И.Брагин, А.И.Черноусов, В.П.Бардадым, И.А.Дик, В.Н.Прищенко, И.В.Карамышева.
В результате голосования Общим собранием внесены изменения в состав президиума правления и правления КРОООСАР. Президиум правления: Ю.В.Рысин, В.Н.Малюк, С.Г.Галкин, И.Е.Мазурок, В.И.Мордин, А.Н.Малюк, В.В.Макаров, Ф.И.Мирошников, Е.Н.Ромахина, А.Н.Тарасов, В.В.Семченко, А.Н.Кузьменко, А.В.Волков, В.М.Василенко, Ю.С.Субботин, члены правления: В.Г.Мех, В.Г.Онищенко, В.М.Погосян, К.И.Панин, В.И.Брагин, А.В.Кузнецов, О.А.Гусев, А.М.Лащенков, С.А.Ромахин, В.Г.Навроцкий, О.Д.Щербаков, В.Я.Широкожухов, Ю.Н.Голубев, Т.А.Черемискина, В.М.Кипчатова, А.И.Черноусов, Е.А.Хохлова, Е.В.Силаева, К.П.Гайдук, В.Т.Головеров, А.А.Пашинин, И.В.Щербина, А.А.Осипов, Н.И.Огнистая, А.В.Криницкий.

Общим собранием КРОООСАР избрана межрегиональная Квалификационная комиссия в следующем составе: Ю.В.Рысин – председатель межрегиональной Квалификационной комиссии; члены комиссии: С.Г.Галкин, А.Н.Малюк, В.М.Погосян, В.Т.Головеров, Н.З.Кушу (председатель Адыгейской ОСАР), представитель Анапской ОСАР и представители от Черноморской и Сочинской ОСАР при принятии ими соответствующих решений.
Общим собранием КРОООСАР избрана межрегиональная Контрольная комиссия в следующем составе: В.Н.Малюк - председатель межрегиональной Контрольной комиссии; члены комиссии: В.В.Макаров, Ю.С.Субботин, А.И.Черноусов, Е.Л.Тарасевич, И.А.Чудесов (представитель Адыгейской ОСАР), представитель Анапской ОСАР и представители от Черноморской и Сочинской ОСАР при принятии ими соответствующих решений.
Постановили:
2.1. Информацию принять к сведению и довести ее до членов КРОООСАР.
2.2. Членам межрегиональной Квалификационной комиссии и межрегиональной Контрольной комиссии провести заседания комиссий до VI пленума Правления СА России «Квалификационная аттестация архитекторов», который состоится в Ставрополе 25-26 мая 2007 года.
Слушали:
3. О распределении обязанностей среди членов правления КРОООСАР.
Ю.В.Рысин
Постановили:
3.1. Распределить обязанности среди членов правления КРОООСАР следующим образом:
· Председатель правления КРОООСАР – Ю.В.Рысин (общее руководство КРОООСАР, президиумом правления, правлением и её комиссиями).
· Заместитель председателя правления КРОООСАР – В.Н.Малюк (координация работы КРОООСАР, президиума правления, правления и её комиссий).

· Комиссия профессиональной этики – социальная и правовая защита интересов членов КРОООСАР (7 чел.): председатель комиссии С.Г.Галкин, заместители председателя комиссии: А.Н.Малюк, В.Г.Мех, члены комиссии: О.А.Гусев, А.М.Лащенков, С.А.Ромахин, В.Г.Навроцкий.
· Комиссия по работе со СМИ и по пропаганде архитектуры       (7 чел.): председатель комиссии И.Е.Мазурок, заместители председателя комиссии: Е.Н.Ромахина, В.Г.Онищенко, члены комиссии: О.Д.Щербаков, В.Я.Широкожухов, Ю.Н.Голубев, Т.А.Черемискина.

· Комиссия по творческой деятельности - организация конкурсов, выставок, конференций, семинаров, творческих встреч (7 чел.): председатель комиссии В.И.Мордин, заместители председателя комиссии: А.Н.Тарасов, В.М.Погосян, члены комиссии: В.М.Кипчатова, А.И.Черноусов, Е.А.Хохлова, Е.В.Силаева.
· Комиссия по работе с ветеранами - работа с ветеранами труда, участниками ВОВ, пенсионерами, заслуженными архитекторами       (7 чел.): председатель комиссии А.Н.Малюк, заместители председателя комиссии: В.В.Семченко, К.И.Панин, члены комиссии: К.П.Гайдук, В.М.Кипчатова, Е.А.Хохлова, Е.В.Силаева.
· Молодежная комиссия - работа с молодыми архитекторами, взаимодействие с учебными заведениями архитектурного профиля, подготовка к вступлению в СА России (7 чел.): председатель комиссии В.В.Макаров, заместители председателя комиссии: А.Н.Кузьменко, В.И.Брагин, члены комиссии: В.Т.Головеров, К.П.Гайдук, А.А.Пашинин, И.В.Щербина.
· Экономическая комиссия - финансовое обеспечение деятельности организации (7 чел.): председатель комиссии Ф.И.Мирошников, заместители председателя комиссии: А.В.Волков, А.В.Кузнецов, члены комиссии: В.М.Василенко, А.А.Осипов, Н.И.Огнистая, А.В.Криницкий.

· Совет Дома Архитектора - (9 чел.): председатель совета А.В.Кузнецов, заместители председателя совета: Ю.С.Субботин, В.Т.Головеров, члены совета: И.Е.Мазурок, С.Г.Галкин, Ф.И.Мирошников, В.И.Брагин, К.И.Панин, В.М.Погосян.
3.2. Председателям комиссий не реже 1 раза в квартал проводить заседания комиссий с обязательным ведением протокола заседания.
3.3. Членам правления в конце года сдавать письменные отчеты о проделанной работе председателям комиссий.
Слушали:
4. О подписке на официальное издание КРОООСАР - журнал «Южный дом. Архитектура и градостроительство».
Ю.В.Рысин
Постановили:

4.1. Оформить подписку на 2007 год членам КРОООСАР – участникам ВОВ: А.Г.Дехерову, Е.Г.Лашуку, М.Г.Новожилову, ветеранам КРОООСАР: В.Г.Абрамову, Е.П.Бойко, В.А.Карамышеву, М.И.Мятиной, А.И.Никифорову, В.Ф.Перепелицину, Т.С.Романовской, Н.П.Сухановской, почетному члену КРОООСАР В.П.Бардадыму.
4.2. Комиссии по работе со СМИ и по пропаганде архитектуры (Мазурок), членам КРОООСАР, ассоциированным членам КРОООСАР активизировать работу по подписке. Адрес издательства: 350051, г.Краснодар, ул. Клубная, 12/а, оф. 331, тел. 224-82-47,            215-66-47, info@ugdom.ru
4.3. Комиссии по работе со СМИ и по пропаганде архитектуры (Мазурок), членам КРОООСАР, ассоциированным членам КРОООСАР активизировать работу по подготовке материалов для опубликования в журнале.
Слушали:

5. Разное.
· О награждении почетным дипломом ЮАО СА России за творческий вклад в развитие архитектуры Кубани, верность содружеству зодчих и в связи с юбилеем Н.В.Земсковой, грамотой ЮАО СА России В.И.Шмелева, Т.А.Щербининой, Е.Н.Ромахиной.
· О XV Международном фестивале «Зодчество – 2007». Девиз фестиваля – «Национальные проекты России». Москва, Центральный выставочный зал «Манеж», 18-21 октября 2007 года.
Смотры конкурсы:

· Архитектура и градостроительство регионов и городов России. Национальные приоритетные проекты;

· Архитектурные произведения 2005-2007 годов (разделы ПОСТРОЙКИ и ПРОЕКТЫ);

· Творческие архитектурные коллективы и мастерские;

· Архитектурные произведения молодых архитекторов;

· Творчество студентов архитектурных ВУЗов и колледжей;
· Ландшафтная архитектура, малые архитектурные формы и дизайн городской среды;

· Детское архитектурно-художественное творчество.

Конкурсы:

· Лучшее печатное издание об архитектуре и архитекторах;

· Лучшая статья об архитектуре и архитекторах в периодической печати;

· Лучший фильм об архитектуре и архитекторах;

Выставки:

· Зарубежная архитектура;

· Дом в России.

123001, Москва, Гранатный пер., 12, т.ф. (495) 291-55-78, 203-39-41, www.uar.ru , sarrus@rambler.ru - СА России, 123001, Москва, Гранатный пер., 7, оф. 48, т.ф. (495) 290-38-80, www.zodchestvo.com , zodchestvo@bk.ru - дирекция фестиваля. Заявки принимаются до 1 июня 2007 года.
· О конкурсе проектов зданий и сооружений с использованием материалов марки URSA на территории ЮФО. Организаторы – ООО «Урса Евразия» и ЮРО РААСН. В номинациях «Лучший проект здания социального назначения (школы, больницы, детские сады, торгово-развлекательные центры, административные здания)» и «Лучший проект жилого здания (новое строительство, реконструкция)» принимают участие объекты, как завершенные строительством (постройки), так и находящиеся в стадии проектирования (проекты). В разделе «Постройки» представляются архитектурные и градостроительные объекты, введенные в эксплуатацию в 2006-2007 годах, как вновь построенные, так и восстановленные в результате реставрации и реконструкции. В разделе «Проекты» представляются проекты, выполненные в 2006-2007 годах, предполагаемые к реализации. Премиальный фонд конкурса в каждой номинации составляет: I место – персональный компьютер (Notebook); II место – цифровая видеокамера; III место – цифровая фотокамера; дополнительный приз – «Приз симпатий от производителя».

Заявки принимаются до 1-го ноября 2007 года по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр. Буденовский, 39, тел. (863) 245-11-07, ebrick@yandex.ru . Подведение итогов конкурса – ноябрь-декабрь 2007 года.
· О Межрегиональном смотре-конкурсе Южного архитектурного общества и компании «Главербель Восток» «АРХИТЕКТУРА И СТЕКЛО». К участию в конкурсе приглашаются члены авторских коллективов – профессиональные архитекторы, инженеры, конструкторы, авторы объектов. На смотр-конкурс принимаются проекты как реализованные в 2004-2007 годах, так и планируемые к реализации в будущем. Смотр-конкурс проводится в трех номинациях. Первая номинация – проекты зданий общественного или жилого назначения с большой площадью остекления, а также проекты индивидуальных жилых домов, в которых элементы стекла играют важную роль. Вторая номинация – Реализованные объекты, в которых применяется архитектурное стекло Glaverbel в период 2004-2007 годы. В данной номинации рассматривается качество архитектурного решения объекта, органичность применения стекла, а также контекстуальный аспект. Третья номинация – применение стекла в интерьерах общественных зданий (проекты, реализованные решения). Премиальный фонд смотра-конкурса в каждой номинации составляет: I место – компьютер, II место – фотоаппарат, III место – графический планшет. Срок подачи заявок - до 1 мая 2007 г., конкурсных материалов - до 24 мая 2007 г.

· О семинаре «АРХИКАМЕНЬ. Классика в настоящем». 10 апреля 2007 года, г. Краснодар, ул. Коммунаров 268 (БЦ «Кавказ»), начало регистрации           9 часов 40 минут, начало семинара - 10-00 часов, т. 210-20-10
· О ярмарке вакансий, которую проводит «Южный федеральный университет» Институт архитектуры и искусств (г. Ростов-на-Дону). Время проведения: 10 апреля 2007 года в 14-00 часов. Место проведения:                г. Ростов-на-Дону, ул. Текучева, 201. Дополнительная информация по тел. (863) 239-09-35
В.Н.Малюк
Постановили:

5.1. Информацию принять к сведению и довести ее до членов КРОООСАР.
5.2. Творческой комиссии (Мордин) активизировать работу по участию проектных организаций, творческих мастерских и архитекторов Краснодарского края в XV Международном фестивале «Зодчество – 2007», конкурсе проектов зданий и сооружений с использованием материалов марки URSA на территории ЮФО и Межрегиональном смотре-конкурсе Южного архитектурного общества и компании «Главербель Восток» «АРХИТЕКТУРА И СТЕКЛО».
Председатель правления КРОООСАР                               Ю.В.Рысин

PAGE
8